
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

KNIHOVNA GELASTA VODŇANSKÉHO

www.knihovna-vodnany.cz

Název organizace: Knihovna Gelasta Vodňanského 
Adresa: Bavorovská 83, 389 01 Vodňany 
Ředitelka: Kateřina Nováková Mašlová 
Kontaktní údaje: tel. 774782082
                             e-mail: maslova@knihovna-vodnany.cz 
Zřizovatel: město Vodňany 
Právní forma: příspěvková organizace 
Vypracovala: Kateřina Nováková Mašlová



www.knihovna-vodnany.cz

ÚVOD
2022

Knihovna Gelasta Vodňanského v roce 2022 pokračovala vedle své
knihovnické činnosti také v pořádání tradičních i nevšedních akcí, které
dlouhodobě pomáhají ke zviditelňování knihovny ve městě a podpoře
čtenářství. Vedle tradičních programů pro školy se knihovna tento rok
také pustila například do pořádání rozsáhlých slavností výročí vzniku
Československé republiky v rámci celého města, zorganizování první
únikové hry ve městě v prostorách sklepa a dvorku knihovny, nebo
pořádání týdenní akce se spisovateli Zeyerovy Vodňany, které oproti
minulým ročníkům  zaznamenaly v tomto roce větší změny. Rok 2022
byl také ve znamení příprav na výstavbu nového dvorku. Bylo
uspořádáno několik komunitních brigád s cílem zapojit do proměny
dvorku co nejširší veřejnost a podpořit tak vztah k nově vznikajícímu
místu ve Vodňanech.  V tomto roce také knihovna (dobrovolně) získala
městskou budovu č.p. 14 (bývalá ZUŠ) do své správy. Důvodem byla
snaha nenechat dům prázdný a poskytnout jej případným zájemcům.



www.knihovna-vodnany.cz

HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI

2022

PROVOZNÍ DOBA

V tomto roce došlo k navýšení provozní doby. Otevírací doba dětského
oddělení byla rozšířena o čtvrteční den v důsledku nárustu dětských
čtenářů, kteří využívají knihovnu také jako místo trávení volného času
(nejen) před kroužky ZUŠ.

Po - dětské oddělení (12:00-17:00) 
Út - dospělé oddělení (8:00-17:00) 
St - dětské oddělení (8:00-17:00) 
Čt - dospělé oddělení (8:00-17:00) a dětské oddělení (12:00-17:00) Pá -
dospělé oddělení (8:00-17:00)
polední pauza (11:00-12:00)

KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ SLUŽBY A
KNIHOVNÍ FOND 

K základním činnostem v knihovně patří půjčování a vracení knih,
registrace nových čtenářů, tvorba legitimací, prodlužování výpůjček,
pomoc čtenářům při vyhledávání, řazení knih, akvizice knih, obalování a
katalogizování knih, vyřazování nepůjčovaných a zastaralých knih,
vyřizování MVS, kopírování a tisk, pořádání kulturních akcí pro veřejnost,
programů na rozvoj čtenářství pro děti, prodej vyřazených knih, barevný
tisk, tisk na zažehlovací papír, balení knih a učebnic, kroužková vazba,
laminace, knižní vazba a oprava knih.



www.knihovna-vodnany.cz

KNIHOVNA JAKO KULTURNÍ A
KOMUNITNÍ CENTRUM 

2022

Knihovna v tomto roce uspořádala mnoho akcí, které se odehrávaly
nejen v knihovně, ale i na různých místech našeho města. Novým
impulzem v našich komunitních aktivitách bylo získání do své správy
budovu bývalé ZUŠ, která byla ihned nabídnuta vodňanským spolkům, či
dalším aktivním lidem, kteří se mohli přihlásit o využívání prázdných
prostor domu. Rozvíjení komunity v knihovně probíhalo také
prostřednictvím pravidelných setkávání v rámci programu S knížkou do
života (0-3 roky), S knížkou do života (3+), Půlhodina s Knihovníčkem,
nebo pracovní brigády při práci na novém dvorku knihovny.

KULTURNÍ AKCE PRO VEŘEJNOST

únor a březen 2022 úniková hra Do pekel a zpět
2.3.2022 Beseda s autory knihy Krajinou Karla IV. (Otomar Dvořák a
Josef Pepson Snětivý)
Herní měsíc v knihovně - každé úterý si děti mohly v dětském
oddělení zahrát nejnovější hru pod vedením vodňanského
deskohráče
6.4.2022 Ještě jsme tady - přednáška spisovatele Antonína Sekyrky
14.4.2022 Pietní vzpomínka k 80.letům od transportu vodňanských
Židů (místo konání Husův sbor)
27.4.2022 Nanotechnologická revoluce - přednáška Jiřího Kůse
11.5.2022 Cesty k šumavě - přednáška Jiřího Fibicha
6.6.2022 autorské čtení vodňanských autorů na dvorku domu č.p.14
8.6.2022 Trojlístky Váši Příhody - přednáška Pavly Žílové
9.6.2022 vernisáž výstavy Ne/známý Jan Zrzavý - knihovna
10.6.2022 slavnostní den se spisovateli, předání cen Vodňanský
Trojlístek, autorské čtení oceněných, hudební porgram



www.knihovna-vodnany.cz 2022

26.8.2022 promítání filmu Identita ES v prostoru dosud uzavřené
zahrady Husova sboru
3.10.2022 Ukázka deskových her pro děti a dospělé a Deskoherní
turnaj (ve spolupráci s Vodňanským deskoherním klubem)
28.10. 2022 Legionáři ve Vodňanech
28.10.2022 ve spolupráci s Klubem vojenské historie ČB  a dalšími
spolky vytvořeno vojenské ležení v parkánu u polikliniky
28.10.2022 zpřístupněny dobové cely domu č.p.14 s komentovanou
prohlídkou
28.10.2022 Komentovano-hraná prohlídka se zapojením veřejnosti -
Pevnosti u Verdunu (zpřístupněny pivovarské sklepy v Husově ulici)
10.12.-6.1.2023 stezka mezi rybníky Kouzlo vánočního času - naučná
stezka s herními prvky na téma Vánoce pro děti i dospělé 

KURZY PRO VEŘEJNOST

CELOSTÁTNÍ PROJEKTY

Tři lekce finanční gramotnosti pro veřejnost (26.10.2022, 2.11.2022 a
9.11.2022) přednáší Tomáš Pícha
Jak se dělá analogová fotografie - dvoudenní kurz pod vedením
zkušených vodňanských fotografů Stanislava Plachty a Karla Burdy
Knihovníček - S knihou hravě pro dospělé (pondělní setkávání u knih
a kávy)
Němčina pro děti od 5 do 8 let s Martinou Havlínovou

Březen měsíc čtenářů 
Noc s Andersenem
Noc literatury - dobrodružně-literární program pro děti a rodiče
Týden knihoven
S knížkou do života 
S knížkou do života 3+
Lovci pere
Pročtené léto



www.knihovna-vodnany.cz 2022

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Gelastovy tajemné knihy - ještě tajemnější - pokračování úspěšného
příměstského tábora Gelastovy tajemné knihy
Hurá do minulosti aneb když byl taťka a mamka dětmi
Putování dávnými časy města Vodňan

NOVINKY

21.9.2022 slavnostní odhalení knihobudky v parku Náměstí 5. května
Zeyerovy Vodňany - letos nově se Zeyerovy Vodňany nekonaly v
jeden den, ale staly se týdenním literárním festivalem, ke změně
došlo i v rámci předávání ceny. Zeyerův hrnek nahradil Vodňanský
trojlístek, jako odkaz na literární uskupení (Zeyer, Herites, Mokrý)

ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE K
31.12.2022

registrovaní uživatelé knihovny: 861 čtenářů z toho 365 dětí ve
věku do 15 let
knihovní fond obsahuje: 18857 titulů 
přírůstek knihovního fondu: 1000
počet výpůjček: 21753
návštěvnost knihovny: 21570
fyzická návštěvnost 15974
návštěva kulturních akcí 4830
návštěva vzdělávacích akcí 2386
počet kulturních akcí pro veřejnost 67
počet vzdělávacích akcí 117



www.knihovna-vodnany.cz 2022

PERSONÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI A
KVALIFIKACE ZAMĚSTNANCŮ 

Celkem v knihovně je v pracovním poměru šest lidí a šest lidí
na dohodu. 
Kvalifikace: SŠ knihovnického směru 1
SŠ ostatní:1
VŠ ostatní: 4

HOSPODAŘENÍ

Příjmy - 329080 Kč 
Příspěvek na provoz od zřizovatele - 3332900 Kč 
Výdaje - spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb: 1244113  
Osobní náklady - 2258013 Kč 

...........................................................
Kateřina Nováková Mašlová

ředitelka Knihovny Gelasta Vodňanského


